
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2067 del 20/11/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A LOTTO UNICO, EX ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI “SISTEMI COMPLETI PER IL TRATTAMENTO, LA
CONSERVAZIONE E LA TRACCIABILITÀ DEGLI ENDOSCOPI FLESSIBILI” IN USO PRESSO L’ASL DI
TERAMO – CIG 8190582A14 – C.U.I. S00115590671201900106. PRESA D’ATTO DELLA SENTENZA
DEL CONSIGLIO DI STATO N. 07293/2023 REG.PROV.COLL. N. 002566 REG.RIC. PER LA RIFORMA
DELLA SENTENZA DEL TAR ABRUZZO N. 00432/2022 REG.PROV.COLL. N. 00238/2022 REG.RIC. –
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA NUOVA FARMEC SRL.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Procedura aperta, a lotto unico, ex art. 60 del d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura 
in service di “sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli 
endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo – CIG 8190582A14 – C.U.I. 
S00115590671201900106. Presa d’atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 07293/2023 
REG.PROV.COLL. n. 002566 REG.RIC. per la riforma della sentenza del TAR Abruzzo n. 
00432/2022 REG.PROV.COLL. n. 00238/2022 REG.RIC. – Aggiudicazione in favore della NUOVA 
FARMEC SRL. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI Dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:
- con deliberazione n. 95 del 20/01/2022, in atti, è stata aggiudicata ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 

n. 50/2016, la fornitura in service di “sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la tracciabilità 
degli endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo in favore della ditta CANTEL MEDICAL (ITALY) SRL 
con sede in Via Lauretina 169 – 00071 Pomezia – Roma – P.I. 01893311009, per un valore complessivo 
quinquennale di € 980.200,00 iva esclusa;

- la ditta PAOLETTI SRL UNIPERSONALE, seconda in graduatoria, ha presentato ricorso n. 00238/2022 
REG.RIC. per l’annullamento dell’aggiudicazione, a favore della citata ditta CANTEL MEDICAL (ITALY) SRL, 
della predetta procedura di gara e di tutti gli atti presupposti tra cui, in particolare: la delibera di aggiudicazione 
n. 95 del 20/01/2022, di tutti i verbali delle sedute di gara, pubbliche e riservate, di tutti gli atti, comunicazioni, 
verbali e relativi allegati concernenti il procedimento di presentazione e valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, delle risposte ai quesiti posti dagli operatori economici pervenuti entro il termine prefissato negli 
atti di gara e di ogni altro atto presupposto, connesso e/o conseguenziale …” e  per il conseguimento 
dell’aggiudicazione “… previa declaratoria di inefficacia del contratto di appalto stipulato, nelle more del 
presente giudizio, tra la Stazione Appaltante e la contro-interessata, dichiarando sin d'ora la disponibilità al 
subentro a norma degli artt. 122 e 124 del D.lgs. n. 104/2010 …”;

- con sentenza del TAR Abruzzo n. 00432/2022 REG.PROV.COLL. n. 00238/2022 REG.RIC., in atti, è stato 
accolto il ricorso promosso dalla ditta PAOLETTI SRL UNIPERSONALE;

- con deliberazione n. 2335 del 29/12/2022, in esecuzione della succitata sentenza del TAR Abruzzo, è stato 
disposto l’annullamento della richiamata deliberazione n. 95 del 20/01/2022 e la contestuale aggiudicazione 
della procedura per la fornitura in service quinquennale di “sistemi completi per il trattamento, la 
conservazione e la tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo, alla ditta seconda in 
graduatoria PAOLETTI SRL UNIPERSONALE con sede in Piazza Dante Alighieri, 23 – 63821 Porto 
Sant’Elpidio (Fermo) – P.I. 01572210449, ai patti e condizioni di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale d’appalto, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta formulata in sede di gara, per 
un totale complessivo quinquennale di € 1.813.500,00 iva esclusa;

- la ditta soccombente in primo grado CANTEL MEDICAL (ITALY) SRL, ha presentato appello al Consiglio di 
Stato numero di registro generale 2566/2023, per l’annullamento e/o riforma della sentenza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Abruzzo (Sezione Prima) n. 00432/2022 concernente gli esiti della procedura 
aperta, a lotto unico, ex art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura in service “di 
sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso presso 
l’ASL di Teramo – CIG 8190582A14 … con istanza di declaratoria di inefficacia del contratto ai sensi e  per 
gli effetti degli artt. 121 e 122 C.P.A., con espressa dichiarazione di disponibilità al subentro nel medesimo 
ex art. 124 c.p.a., ove nelle more stipulato;



Considerato che con sentenza n. 07293/2023 REG.PROV.COLL. n. 02566/2023 REG.RIC., in atti, il Consiglio 
di Stato si è definitivamente pronunciato sull’appello proposto dalla CANTEL MEDICAL (ITALY) SRL 
disponendo, in riforma parziale della sentenza appellata, l’esclusione dalla gara dell’offerta della PAOLETTI SRL 
UNIPERSONALE;
Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di:
- prendere atto della succitata sentenza del Consiglio di Stato n. 07293/2023 REG.PROV.COLL. n. 

02566/2023 REG.RIC. e, conseguentemente, dopo le opportune valutazioni condivise con il legale incaricato 
dalla ASL per la difesa nel doppio grado di giudizio ed il Direttore dell’UOC Segreteria Generale ed Affari 
Legali dell’ASL di Teramo,

- procedere all’annullamento della deliberazione n. 2335 del 29/12/2022 con la quale, in esecuzione della 
sentenza del TAR, è stata disposta l’aggiudicazione della procedura per la fornitura in service quinquennale 
di “sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso 
presso l’Asl di Teramo, alla Ditta seconda in graduatoria PAOLETTI SRL UNIPERSONALE;

- disporre l’aggiudicazione della procedura per la fornitura in service quinquennale di “sistemi completi per il 
trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo, alla 
Ditta terza in graduatoria NUOVA FARMEC SRL con sede in Via W. Flemming, 7 – 37026 Settimo di 
Pescantina (Verona) – P.I. 01737830230, ai patti e condizioni di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale d’appalto, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta formulata in sede di gara, per 
un totale complessivo quinquennale di € 1.501.500,00 iva esclusa (costo a ciclo di lavaggio € 11,55 iva 
esclusa), in atti;

Ritenuto, altresì, dover rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione in considerazione della 
necessità di dare tempestivo avvio alla fornitura oggetto del presente affidamento;
Dato atto delle dichiarazioni rese dal Responsabile del Procedimento, del Direttore dell’esecuzione del contratto 
e degli Assistenti al DEC in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità 
ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di 
procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis 
della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, 
agli atti dell’ufficio;
Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria 
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla 
procedura in argomento non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del 
D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse 
di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;
Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il numero di CIG che identifica la procedura è 8190582A14;            
Precisato che la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli atti 
di questa Amministrazione,

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Prendere atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 07293/2023 REG.PROV.COLL. n. 02566/2023 
REG.RIC., e per l’effetto:

2. Procedere all’annullamento della Deliberazione n. 2335 del 29/12/2022 avente ad oggetto l’aggiudicazione 
della fornitura in service di “sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli 
endoscopi flessibili” in uso presso l’ASL di Teramo in favore della Ditta PAOLETTI SRL UNIPERSONALE 
e di tutti gli atti da esso derivati.



3. Disporre l’aggiudicazione della procedura per la fornitura in service quinquennale di “sistemi completi per 
il trattamento, la conservazione e la tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo, alla 
Ditta seconda in graduatoria NUOVA FARMEC SRL con sede in Via W. Flemming, 7 – 37026 Settimo di 
Pescantina (Verona) – P.I. 01737830230, ai patti e condizioni di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale d’appalto, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta formulata in sede di gara, per 
un totale complessivo quinquennale di € 1.501.500,00 iva esclusa (costo a ciclo di lavaggio € 11,55 iva 
esclusa), in atti.

4. Precisare che:
 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 il numero di C.I.G. che identifica la presente procedura è: 8190582A14;
 in base a quanto previsto negli atti di gara, la fornitura in oggetto avrà durata quinquennale (sessanta 

mesi) a decorrere dalla data di effettivo inizio che verrà stabilita in sede di stipula;
 la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, si riserva, ricorrendone i 

presupposti, di avviare l’esecuzione d’urgenza, nelle more della sottoscrizione del contratto.
5. Nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) e gli Assistenti al D.E.C., nelle persone di: 

- DEC:
Dott. Carmelo Barbera – Direttore UOC Gastroenterologia Teramo;

- Assistenti al DEC:
Dott. Andrea Marinozzi: Direttore UOC Farmacia Ospedaliera Teramo;
Dott. Massimo Costantini: Direttore UOSD Farmacia Ospedaliera Atri;
Dott.ssa Giovanna Di Sabatino: Direttore UOSD Farmacia Ospedaliera Sant’Omero;
Dott.ssa Francesca De Plato: Direttore UOSD Farmacia Ospedaliera Giulianova;
Ing. Claudio Melchiorre Castagnola: Collaboratore Tecnico Prof. le UOSD Ingegneria Clinica Teramo.

6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza dare tempestivo avvio alla fornitura 
oggetto del presente affidamento.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio,

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ditta NUOVA FARMEC SRL

CIG: 8190582A14 

Uffici Autorizzativi: UA_FARM_TERAMO, UA_FARM_ATRI, UA_FARM_S_OMERO, FARM_GIULIANOVA

Valore complessivo quinquennale per la fornitura in service di “sistemi completi per il trattamento, la conservazione e la 
tracciabilità degli endoscopi flessibili” in uso presso l’Asl di Teramo: € 1.831.830,00 iva 22% inclusa (costo unitario ciclo 
lavaggio: € 11,55 iva inclusa) da imputare nei rispettivi esercizi in coerenza con le esigenze delle unità operative utilizzatrici – 
autorizzazioni secondo CND di competenza.

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione ___________   sub ____________

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


		2023-11-07T12:43:01+0000


		2023-11-07T17:18:45+0000


		2023-11-08T13:51:57+0000


		2023-11-17T12:41:51+0000


		2023-11-17T16:10:02+0000


		2023-11-20T12:13:04+0000




